Țiganii erau la modă, atunci, în Viena“36),
dar și la Berlin (oraș răsfățat de Kogălniceanu, care îl
numea Atena Germaniei37). Dovadă stau și discuți
ile din 1847, de la Palermo, dintre Nicolae Bălcescu
și Vasile Alecsandri38, pe tema dezrobirii țiganilor,
și mărturia lui Kogălniceanu, din discursul său de
la Academia Română, 1(13) aprilie 1891, intitulat
Dezrobirea țiganilor, ștergerea privilegiilor boierești,